
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO 

N. 64 DEL 30/10/2023  

 
 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO AL 

RUP DI UN POLO DELL'INFANZIA -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e 

scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Nuova scuola 

dell'infanzia CUP: G45E22000070006 - CIG: A024B8BBE5; Nuovo asilo nido CUP: 

G41B22001910006 - CIG: A024BD04D8.      

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 64 DEL 30/10/2023 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO AL RUP DI 

UN POLO DELL'INFANZIA -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia. Nuova scuola dell'infanzia CUP: G45E22000070006 - CIG: 

A024B8BBE5; Nuovo asilo nido CUP: G41B22001910006 - CIG: A024BD04D8.      

 

PREMESSO che: 

 con delibera Giunta Comunale n. 126 del 16/11/2022 sono stati recepiti gli accordi di 
concessioni predisposti dal Ministero per la realizzazione del nuovo asilo nido e della scuola 
dell’infanzia, successivamente sottoscritto dal Sindaco pro-tempore Carlomagno Dott. Joshua e 
per l’unità di Missione PNRR il Diretto Generale Simona Montesarchio; 

 nelle disposizioni previste dal succitato accordo di concessione sono riportate le tempistiche da 
rispettare per l’assegnazione dell’appalto e la consegna dei lavori, nonché il termine dei lavori 
con collaudo degli stessi;  

 il Comune di Varallo Pombia così com’è strutturato non ha al proprio interno tutte figure 
professionali abilitate al tipo di progettazione e atti conseguenti relativo alle opere in questione 
pertanto si rende necessario provvedere ad incaricare professionisti abilitati esterni per 
effettuare il supporto tecnico al RUP;  

 il Responsabile del Procedimento relativo alla costruzione del nuovo asilo nido e nuova scuola 
dell’infanzia è il Geom. Ferrario Massimiliano come da nomine rispettivamente prot. n. 15832 
del 14/12/2022 e prot. n. 15835 del 14/12/2022; 

 il Comune di Varallo Pombia è convenzionato per le procedure di gara con la piattaforma 
“SINTEL – ARIA S.p.A.”; 
 
VISTO il combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che per gli effetti delle disposizioni introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, 
convertito con modificazioni in legge n. 108 del 29/07/2021, che hanno modificato sia D.L. 
76/2020 conv. in L. 120/2020 (decreto “semplificazioni”), sia il D.L. 32/2019 conv. in L. 55/2019 
(decreto “sblocca cantieri”) è stata data la possibilità, per le stazioni appaltanti, in deroga 
all’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di procedere all’affidamento diretto di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architetture e l’attività di progettazione, di 
importo inferiori a 139.000 euro; 

DATO ATTO che il Comune di Varallo Pombia è stato ammesso al finanziamento per la 
costruzione di un nuovo Asilo Nido e di una nuova Scuola dell’Infanzia al fine di realizzare un 
polo scolastico e che quindi le due strutture dovranno sorgere all’interno dello stesso lotto con 
caratteristiche e tipologie costruttive identiche, si ritiene di effettuare un unico bando per 
l’assegnazione dell’appalto di servizi per il supporto al RUP per la realizzazione delle due 
strutture finanziate con la presentazione comunque di due offerte separate una per l’asilo nido 
e una per la scuola dell’infanzia in quanto è necessario rendicontare le due opere al Ministero 
separatamente;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SI RITIENE: 

 di provvedere, in esecuzione dei disposti, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed alla D.L. n. 77 del 
31/05/2021, convertito con modificazioni in legge n. 108 del 29/07/2021 all’appalto del 
servizio di ingegneria e architetture per supporto al RUP con affidamento diretto con  
invito a presentare offerta tramite piattaforma SINTEL – Aria S.P.A.;  

 di fissare la scadenza per la ricezione delle offerte, al 02/11/2023 alle ore 10,00; 

 di procedere alla scelta del contraente ai sensi della Legge di Bilancio 2019 dell’art. 1 c. 912 
e s.m.i.  con il criterio Minor prezzo di cui all’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di affidare l’incarico in questione tramite il portale SINTEL/Aria S.p.A. a seguito di richiesta 
di offerta;   

 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

 con il conferimento dell’appalto si intende dare corso al servizio di cui all’oggetto; 

 il contratto che sarà regolarizzato con l’assegnazione dell’appalto e sottoscrizione del 
contratto con scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge di Bilancio 2019 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.L. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni in legge n. 108 del 29/07/2021; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATE le disposizioni del PNRR – tematica PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di indire l’appalto, ai sensi di quanto riportato in premessa,  per l’assegnazione del servizio di 
ingegneria e architetture e l’attività di supporto al RUP relativamente alla realizzazione del 
nuovo polo scolastico con costruzione di un nuovo asilo nido e una nuova scuola dell’infanzia 
ai sensi  degli art. 37 e 38 nonché art. 35 e 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., così come 
modificato fino al 30/06/2023 dalla Legge 14/06/2019 n. 55 e s.m.i. e D.L. 77 del 31/05/2021 
convertito in legge n. 108/2021 mediante trattativa diretta con richiesta d’offerta tramite 
portale SINTEL-Aria S.p.A.; 
 

2. di dare atto che l’importo messo in gara e determinato tramite calcolato ai sensi del D.M. 
17/06/2016 per le seguenti prestazioni di cui ai punti QbIII. 11 e QbIII. 09:   

- Nuova scuola dell’infanzia CUP: G45E22000070006 – CIG: A024B8BBE5 € 19.600,73=; 

- Nuovo asilo nido  CUP: G41B22001910006 – CIG: A024BD04D8 € 11.723,16=; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per un totale complessivo pari ad € 31.323,89= (trentunomilatrecentoventitre/89) somma 

sotto soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3. di dare atto che le offerte dovranno pervenire tramite portale SINTEL-Aria S.p.A.  entro il 
02/11/2023 ore 10,00;  

 
4. di dare atto che ad aggiudicazione avvenuta si procederà a dare pubblicità degli esiti della gara 

secondo le disposizione di legge vigenti; 
 

5. di dare atto che le somme occorrente per la base di gara sulle quali sarà espressa offerta da 
parte dell’operatore economico individuato per l’incarico in argomento: 

-   è imputabile alla codifica 04.01.2 capitolo 7030/2/11 finanziato con contributo PNRR – M4C1 – 
INV. 1.1 per la realizzazione della nuova scuola dell’Infanzia; 

-  è imputabile alla codifica 12.01.2 capitolo 9140/2/1 finanziato con contributo PNRR – M4C1 – 
INV. 1.1 per la realizzazione della nuovo asilo nido; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

Cuscusa Geom. Franca 

 

 


